
Документ предоставлен КонсультантПлюс

ПРАВИТЕЛЬСТВО САХАЛИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 17 мая 2012 г. N 231

О ПОРЯДКЕ ПРОВЕДЕНИЯ РАБОТ
ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ ВЫБРОСОВ ВРЕДНЫХ

(ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ) ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ
В ПЕРИОДЫ НЕБЛАГОПРИЯТНЫХ МЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИХ УСЛОВИЙ

В соответствии со статьями 6 и 19 Федерального закона от 4 мая 1999 года N 96-ФЗ "Об охране
атмосферного воздуха", с целью улучшения качества атмосферного воздуха и организации работ по
регулированию  выбросов  вредных  (загрязняющих)  веществ  в  атмосферный  воздух  в  периоды
неблагоприятных метеорологических условий Правительство Сахалинской области постановляет:

1. Утвердить  Порядок проведения работ по регулированию выбросов вредных (загрязняющих)
веществ  в  атмосферный  воздух  в  периоды  неблагоприятных  метеорологических  условий
(прилагается).

2. Признать утратившими силу постановления администрации Сахалинской области:

- от 21.08.2008  N 260-па "О порядке проведения работ по регулированию выбросов вредных
веществ в атмосферный воздух в периоды неблагоприятных метеорологических условий";

- от 10.12.2009 N 503-па "О внесении дополнений и изменений в постановление администрации
Сахалинской  области  от  21.08.2008  N  260-па  "О  порядке  проведения  работ  по  регулированию
выбросов вредных веществ в атмосферный воздух в периоды неблагоприятных метеорологических
условий".

3. Опубликовать настоящее постановление в газете "Губернские ведомости".

Губернатор
Сахалинской области

А.В.Хорошавин

Утвержден
постановлением

Правительства Сахалинской области
от 17.05.2012 N 231

ПОРЯДОК
ПРОВЕДЕНИЯ РАБОТ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ ВЫБРОСОВ ВРЕДНЫХ

(ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ) ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ
В ПЕРИОДЫ НЕБЛАГОПРИЯТНЫХ МЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИХ УСЛОВИЙ

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок проведения работ по регулированию выбросов вредных (загрязняющих)
веществ  в  атмосферный воздух  в  периоды неблагоприятных  метеорологических  условий (далее  -
Порядок) разработан в соответствии со статьей 19 Федерального закона от 4 мая 1999 года N 96-ФЗ
"Об охране атмосферного воздуха", Федеральным законом от 10 января 2002 года N 7-ФЗ "Об охране
окружающей среды", с целью защиты населения при состоянии атмосферного воздуха, угрожающем
жизни и здоровью населения в периоды неблагоприятных метеорологических условий (далее - НМУ)
на территории Сахалинской области.

1.2. Порядок определяет общие правила проведения работ по регулированию выбросов вредных



(загрязняющих) веществ в атмосферный воздух в периоды НМУ и является обязательным для всех
хозяйствующих субъектов, независимо от форм собственности и подчиненности.

1.3. Регулирование выбросов вредных веществ в атмосферный воздух осуществляется с учетом
прогноза  НМУ  на  основе  предупреждений  о  возможном опасном  росте  концентраций  примесей  в
воздухе с целью его предотвращения.

2. Подготовка и передача прогнозов о наступлении НМУ

Подготовка и передача специализированной прогностической информации о повышении уровня
загрязнения  атмосферного  воздуха  в  связи  с  ожидаемыми  НМУ  осуществляется  федеральным
государственным  бюджетным  учреждением  "Сахалинское  управление  по  гидрометеорологии  и
мониторингу окружающей среды" в соответствии с действующим законодательством.

3. Разработка и проведение мероприятий
по уменьшению выбросов в периоды НМУ

3.1. Мероприятия по уменьшению выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный
воздух  в  периоды  НМУ  разрабатывают  юридические  лица,  индивидуальные  предприниматели,
имеющие  источники  выбросов  вредных  (загрязняющих)  веществ  в  атмосферный  воздух,  в
соответствии с требованиями действующего законодательства в области охраны окружающей среды.

3.2. Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период НМУ проводится как для
действующих,  так  и для проектируемых объектов хозяйственной деятельности в составе проектов
норматива  предельно  допустимых  выбросов  в  атмосферный  воздух.  Мероприятия  подлежат
пересмотру при изменении технологии производства и объемов выбросов вредных (загрязняющих)
веществ в атмосферный воздух.

3.3.  Мероприятия  (план  мероприятий)  по  уменьшению  выбросов  вредных  (загрязняющих)
веществ  в  атмосферный  воздух  в  периоды  НМУ  согласовываются  хозяйствующими  субъектами,
указанными в пункте 3.1 настоящего Порядка, с органом исполнительной власти Сахалинской области,
уполномоченным на осуществление регионального государственного экологического надзора.

4. Осуществление контроля за выполнением мероприятий
по уменьшению выбросов вредных (загрязняющих) веществ

в атмосферный воздух в периоды НМУ

Контроль за проведением и эффективностью мероприятий по уменьшению выбросов вредных
(загрязняющих)  веществ  в  атмосферный  воздух  в  периоды  НМУ  осуществляется  органом
исполнительной  власти  Сахалинской  области,  уполномоченным  на  осуществление  регионального
государственного экологического надзора, при проведении данного вида государственного надзора на
объектах хозяйственной деятельности, подлежащих региональному государственному экологическому
надзору.


	ПРАВИТЕЛЬСТВО САХАЛИНСКОЙ ОБЛАСТИ
	Утвержден
	1. Общие положения
	2. Подготовка и передача прогнозов о наступлении НМУ
	3. Разработка и проведение мероприятий
	4. Осуществление контроля за выполнением мероприятий


